Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 61, DE 2020
(Do Sr. Alexandre Frota )

Altera o artigo 23, da Lei 11.340 de 7 de agosto de 2006, lei Maria da
Penha, para maior proteção de mulher vítima de violência domestica.

DESPACHO:
APENSE-SE À(AO) PL-5254/2019. ESCLAREÇO, POR OPORTUNO,
QUE A CCJC DEVERÁ SE MANIFESTAR TAMBÉM QUANTO AO
MÉRITO DA MATÉRIA.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

1

*
C
0
0
7
9
0
8
6
A
*

C

0
0

7
9

0
8
6

A

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 61/2020

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º Altera o artigo 23 da Lei 11.340 de 07 de agosto de 2006, para

acrescentar o inciso VI.

Art. 23. Poderá o juiz, quando necessário, sem prejuízo de outras medidas:

..............................................................................................................

“VI – determinar o uso de tornozeleira eletrônica que vise um maior controle

do cumprimento de medida protetiva determinada por Juiz competente.”

JUSTIFICAÇÃO

 Espantoso o crescimento da violência doméstica no País, para isso a

legislação deve ser rápida para repreender o agente causador de tamanha barbarie, agressão

à mulher ou aos filhos.

A medida protetiva estabelecida por juizes, invariavelmente, é

descumprida pelo agressor. Medidas mais eficazes devem ser estabelecidas.

Esta proposta legislativa visa dar ao poder judiciário e as policias judiciárias

um controle maior sobre os autores de crimes contra a mulher.

A colocação de tornozeleiras eletronicas, determinará imediatamente, quando

necessário, a real localização do cidadão agressor.

Tem esta proposta legislativa o único intuito de proteger, a cada dia mais, as

mulheres vitimadas por agrassões de seus parceiros ou pais de seus filhos.

Para tanto contamos com o apoio dos nobres deputados federais para a

parovação da presente proposta legislativa.

Sala das Sessões,  em 4 de fevereiro de 2020

Alexandre Frota

Deputado Federal

PSDB/SP

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 61/2020

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 11.340, DE 7 DE AGOSTO DE 2006

Cria mecanismos para coibir a violência

doméstica e familiar contra a mulher, nos

termos do § 8º do art. 226 da Constituição

Federal, da Convenção sobre a Eliminação de

Todas as Formas de Discriminação contra as

Mulheres e da Convenção Interamericana para

Prevenir, Punir e Erradicar a Violência contra a

Mulher; dispõe sobre a criação dos Juizados de

Violência Doméstica e Familiar contra a

Mulher; altera o Código de Processo Penal, o

Código Penal e a Lei de Execução Penal; e dá

outras providências.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

.......................................................................................................................................................

TÍTULO IV

DOS PROCEDIMENTOS

.......................................................................................................................................................

CAPÍTULO II

DAS MEDIDAS PROTETIVAS DE URGÊNCIA

.......................................................................................................................................................

Seção III

Das Medidas Protetivas de Urgência à Ofendida

Art. 23.  Poderá o juiz, quando necessário, sem prejuízo de outras medidas:

I - encaminhar a ofendida e seus dependentes a programa oficial ou comunitário de

proteção ou de atendimento;

II - determinar a recondução da ofendida e a de seus dependentes ao respectivo

domicílio, após afastamento do agressor;

III - determinar o afastamento da ofendida do lar, sem prejuízo dos direitos relativos

a bens, guarda dos filhos e alimentos;

IV - determinar a separação de corpos;

V - determinar a matrícula dos dependentes da ofendida em instituição de educação

básica mais próxima do seu domicílio, ou a transferência deles para essa instituição,

independentemente da existência de vaga. (Inciso acrescido pela Lei nº 13.882, de 8/10/2019)

https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2019/lei-13882-8-outubro-2019-789218-publicacaooriginal-159171-pl.html

4

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6914

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 61/2020

Art. 24.  Para a proteção patrimonial dos bens da sociedade conjugal ou daqueles

de propriedade particular da mulher, o juiz poderá determinar, liminarmente, as seguintes

medidas, entre outras:

I - restituição de bens indevidamente subtraídos pelo agressor à ofendida;

II - proibição temporária para a celebração de atos e contratos de compra, venda e

locação de propriedade em comum, salvo expressa autorização judicial;

III - suspensão das procurações conferidas pela ofendida ao agressor;

IV - prestação de caução provisória, mediante depósito judicial, por perdas e danos

materiais decorrentes da prática de violência doméstica e familiar contra a ofendida.

Parágrafo único. Deverá o juiz oficiar ao cartório competente para os fins previstos

nos incisos II e III deste artigo.

Seção IV

Do Crime de Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

(Seção acrescida pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

Descumprimento de Medidas Protetivas de Urgência

Art. 24-A. Descumprir decisão judicial que defere medidas protetivas de urgência

previstas nesta Lei:

Pena - detenção, de 3 (três) meses a 2 (dois) anos.

§ 1º A configuração do crime independe da competência civil ou criminal do juiz

que deferiu as medidas.

§ 2º Na hipótese de prisão em flagrante, apenas a autoridade judicial poderá

conceder fiança.

§ 3º O disposto neste artigo não exclui a aplicação de outras sanções cabíveis.

(Artigo acrescido pela Lei nº 13.641, de 3/4/2018)

.......................................................................................................................................................

.......................................................................................................................................................

FIM DO DOCUMENTO

http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html
http://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/2018/lei-13641-3-abril-2018-786397-publicacaooriginal-155153-pl.html

	z2236402_BRASAO
	z2236402_
	z2236402_TITULO
	z2236402_AUTOR
	z2236402_EMENTA
	z2236402_DESPACHO
	z2236402_APRECIACAO
	z2236402_PUBINICIAL
	z2236402_1854212_TEOR
	z2236402_LEGISLACAO
	z2236402_FIMDOCUMENTO